

Obszar	Podatkowe
Temat/Problem	Nienaliczanie odsetek za zwłokę w przypadku gdy kontrola podatkowa przekroczy 6 miesięcy
Ustawa	Brak regulacji
Opis Problemu	<p>Jak jest teraz?</p> <p>Kontrole podatkowe w Polsce mogą trwać nawet kilka lat, powodując poważne problemy finansowe i operacyjne dla firm. Przedsiębiorcy często mają ograniczony dostęp do swoich środków, a przeciągające się postępowania prowadzą do paraliżu działalności gospodarczej.</p> <p>Dlaczego trzeba to zmienić?</p> <p>Długotrwałe kontrole podatkowe ograniczają zdolność firm do inwestowania i rozwijania działalności, a także zniechęcają zagranicznych inwestorów. W krajach o stabilnym systemie podatkowym obowiązują sztywne limity czasu trwania kontroli, co pozwala na szybkie i skuteczne egzekwowanie przepisów, bez zbędnego obciążania przedsiębiorców.</p> <p>🔴 Przykład: Firma IT od dwóch lat czeka na zakończenie kontroli dotyczącej zwrotu VAT. W tym czasie nie może skutecznie rozwijać działalności, ponieważ środki są zamrożone, a potencjalni inwestorzy wycofują się z powodu braku stabilności finansowej.</p> <p>Jakie będą korzyści?</p> <ul style="list-style-type: none"> ✅ Maksymalny czas trwania kontroli – 6 miesięcy – firmy nie będą blokowane przez lata. ✅ Większa przewidywalność systemu podatkowego – przedsiębiorcy będą wiedzieć, kiedy kontrola się zakończy.

	<p>✔ Lepsza płynność finansowa firm – skrócenie okresu kontroli oznacza szybszy dostęp do zwrotów podatkowych i odblokowanie środków.</p> <p>✔ Większe wpływy budżetowe – sprawne kontrole pozwolą szybciej egzekwować zobowiązania podatkowe, co zwiększy efektywność administracji skarbowej.</p> <p>Podsumowanie</p> <p>Skrócenie kontroli podatkowych do maksymalnie 6 miesięcy zwiększy przejrzystość systemu podatkowego, poprawi płynność finansową przedsiębiorstw i zwiększy stabilność wpływów budżetowych. Dzięki temu firmy będą mogły skuteczniej planować swoją działalność, a administracja skarbową skoncentruje się na realnych nadużyciach podatkowych.</p>
Jakiego rodzaju akt wymaga zmiany	Wydanie wytycznych dla urzędów przez Szefa KAS